
Codice Delibera: DEL-542-2018

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: PERCORSO  FORMATIVO:  ECOGRAFIA  CLINICA  IN  EMERGENZA  Â¬
URGENZA

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE
con la Deliberazione del Direttore Generale n. 2504 del 12/12/2016:

 è  stata  attivata  la  programmazione  operativa  del  percorso  formativo,  agli  atti  dell’U.O.D.

Formazione, in materia di:
 ACLS - certificato  IRC;
 ATLS - certificato ACS;
 Ecografia clinica in  emergenza urgenza; 
 Triage globale in pronto soccorso; 
 Approccio al paziente in pronto soccorso: moduli di formazione sul campo;
 Gestione  delle  vie  aeree  in  urgenza,  gestione  dell’ansia  nelle  maxi
emergenze; 

 è  stata  registrata  la  somma  complessiva  di  €  45.568,20

(quarantacinquemilacinquecentosessantotto/20), quale previsione di spesa per lo svolgimento
dei Corsi in parola;

il  tempo intercorso dal momento dell’approvazione del  suddetto Atto ha cambiato alcuni fattori
determinanti tanto da necessitare un adeguamento del percorso formativo di cui sopra;

con  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  2742  del  21/11/2017  è  stata  approvata  la
rimodulazione interna dei costi di ciascun corso indicati nel preventivo approvato con la succitata
Deliberazione del Direttore Generale n. 2504 del 12/12/2016 pur lasciando inalterato l’impegno di
spesa complessivo assunto;

dal bisogno formativo del Dipartimento MECAU, agli atti dell’U.O.D. Formazione, di fornire a tutti
i  medici  specialisti  che  operano  nell’urgenza  le  conoscenze  e  le  competenze  per  ottenere  con
l’ecografia immediate risposte a quesiti emersi nel corso della valutazione clinica dei paziente, il
Direttore del MECAU, dott. Antonio Ricotta, ha ritenuto necessario chiedere l’attivazione del Corso
di formazione teorico-pratico “Ecografia clinica in  emergenza urgenza” articolato in tre edizioni;
 
EVIDENZIATO CHE



Codice Delibera: DEL-542-2018

il  programma  dell’Evento  inviato  dal  Direttore  del  MECAU,  dott.  Antonio  Ricotta,  agli  atti
dell'U.O.D. Formazione, indica:

GLI OBIETTIVI
 acquisizione delle nozioni fisiche, strumentali e tecniche per l’ uso essenziale dell’ecografo

nell’approccio clinico-ecografico integrato al paziente critico in pronto soccorso;
 gestione  in  autonomia  di  ogni  operatore  della  diagnostica  ecografia  con  la  ricaduta  in

termini di riduzione dei tempi di diagnostica e delle richieste di esami in radiologia;

I DESTINATARI
20 partecipanti  per ciascuna delle  3 edizioni per un totale  di  60 partecipanti  reclutati  tra tutti  i
Medici Specialisti che operano nell’ area critica dell’ ASL di Taranto con accreditamento ECM;

I CONTENUTI 
 fisica e biologia degli  ultrasuoni;
 strumentazione ecografia;
 acquisizione dell'immagine e  artefatti;
 refertazione;
 anatomia  ecografia  dei  vasi,  apparato  respiratorio,  cuore,  cavità  peritoneale,  organi

addominali e pelvici;
 integrazione  dell'ecografia  nella  gestione  del  trauma,  del  paziente  con  insufficienza

respiratoria, del paziente con addome  acuto;

LA METODOLOGIA
il corso si svolgerà con lezioni frontali ed esercitazioni pratiche;

IL RECLUTAMENTO
il Percorso formativo “Ecografia clinica in  emergenza urgenza” è da considerare, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 16 del nuovo “Regolamento della Formazione dei Dipendenti dell’ASL di Taranto”,
come formazione obbligatoria interna per il personale a cui è destinato;

LA VERIFICA
aumento  del  numero degli  esami  ecografici  con riduzione  delle  richieste  di  esami  alla  S.C.  di
Radiologia;

RILEVATO CHE
per procedere all’attivazione dell’Evento Formativo in parola è stato necessario affidarsi

 al personale interno alla Struttura MECAU e
 a Formatori esterni della Centrale Operativa 118 di Brindisi afferenti alla ASL di Brindisi 

reclutati per competenza come è indicato nel microprogetto presentato dal dott. Antonio Ricotta;

come si evince dalla nota trasmessa dalla Centrale Operativa 118 di Brindisi, agli atti dell’U.O.D.
Formazione, la quota per i corsi avanzati è di € 100,00 a partecipante;

il preventivo di spesa, pertanto, è il seguente:

Voce di spesa
Costo a

partecipante

N. Totale
dei

partecipanti
N.Edizioni

           Costo
Complessivo

Costo  erogazione del Corso a
partecipante

€ 100,00 20 3 € 6.000,00

DATO ATTO CHE
il progetto dell’Evento Formativo  in parola, codificato con il codice ID 10.4, è stato inserito dal
Dirigente dell’U.O.D. Formazione, dott. Donato Salfi, nella proposta di PAF 2018;



Codice Delibera: DEL-542-2018

nel rispetto di quanto previsto dal “Regolamento della Formazione dei dipendenti  della ASL di
Taranto”,  adottato  con  la  Deliberazione  n.  487  del  2  marzo  2017,  il  Corso  Formativo  è  stato
approvato  dal  Comitato  Paritetico  di  Garanzia  ed  è  stato  validato  dal  Comitato  Scientifico
rispettivamente, con il verbale n. 2 del 15/02/2018 e con il verbale n. 3 del 15/02/2018, agli atti
dell’U.O.D. Formazione;

TENUTO CONTO CHE 
la  funzione  di  Direttore  Responsabile  del  Corso  viene  affidata  al  dott.  Donato  Salfi,  Dirigente
Responsabile dell’U.O.D. Formazione;

la funzione di Responsabili Scientifici viene affidata al Direttore MECAU, dott. Antonio Ricotta, e
al Direttore del Pronto Soccorso, dott.ssa Gemma Bellavita;

la  funzione  di  Coordinatore  della  Segreteria  Organizzativa  viene  affidata  all’Agente  della
Formazione della  Struttura  proponente,  di  cui  alla  Delibera  del  Direttore Generale  n.  2439 del
23/10/2017, la dott.ssa Letizia Perlino, Infermiera del MECAU;

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale di:

1. approvare e autorizzare il Percorso Formativo “Ecografia clinica in  emergenza urgenza”,
agli atti dell’U.O.D. Formazione;

2. dare atto che il progetto del Corso Formativo in parola, codificato con il codice ID 10.4, è
stato inserito dal Dirigente dell’U.O.D. Formazione, dott. Donato Salfi, nella proposta di
PAF 2018;

3. dare  atto,  che  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dal  “Regolamento  della  Formazione  dei
dipendenti della ASL di Taranto”, adottato con la Deliberazione n. 487 del 2 marzo 2017, il
Corso Formativo è stato approvato dal Comitato Paritetico di Garanzia ed è stato validato
dal Comitato Scientifico, anche ai  fini dell’accreditamento ECM, rispettivamente, con il
verbale  n.  2 del  15/02/2018 e con il  verbale  n.  3 del  15/02/2018,  agli  atti  dell’U.O.D.
Formazione;

4. incaricare  come  Direttore  Responsabile  del  Corso  il  dott.  Donato  Salfi,  Dirigente
Responsabile dell’U.O.D. Formazione;

5. incaricare come Responsabili Scientifici il Direttore MECAU, dott. Antonio Ricotta,  e il
Direttore del Pronto Soccorso, dott.ssa Gemma Bellavita;

6. incaricare  come Coordinatore  della  Segreteria  Organizzativa  l’Agente  della  Formazione
della  Struttura  proponente,  di  cui  alla  delibera  del  Direttore  Generale  n.  2439  del
23/10/2017, la dott.ssa Letizia Perlino, Infermiera del MECAU;

7. considerare il Percorso Formativo in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 16 del nuovo
“Regolamento della Formazione dei Dipendenti  dell’ASL di Taranto”,  come  formazione
obbligatoria interna per il personale a cui è destinato ossia per tutti i Medici Specialisti che
operano nell’ area critica dell’ ASL di Taranto;

8. autorizzare la procedura accreditamento ECM per i partecipanti all’Evento ossia per tuti i
Medici specialisti che operano nell’area critica dell’ ASL di Taranto;

9. richiedere al Direttore MECAU, dott. Antonio Ricotta, di impegnarsi a documentare nei
modi,  nelle  forme  e  nei  tempi,  stabiliti  nel  microprogetto  validato,  l’avvenuto



Codice Delibera: DEL-542-2018

raggiungimento degli obiettivi programmati;

10. dare atto che la presente Deliberazione non comporta impegno di spesa a carico dell'ASL di
Taranto,  in  quanto  la  somma  prevista  per  l’Evento  Formativo  “Ecografia  clinica  in
emergenza  urgenza”  è  stata  già  impegnata  nella  Deliberazione  del  D.G.  n.  2504  del
12/12/2016 così come rimodulata nella Deliberazione del  Direttore Generale n. 2742 del
21/11/2017;

11. dare  mandato  all’Area  Gestione  Risorse  Finanziarie  di  trasferire  le  somme  necessarie
all’organizzazione e allo svolgimento del Corso di cui sopra dall’anno 2017 all’anno 2018;

12. dichiarare il presente Atto immediatamente esecutivo.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


